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Введение

Самое важное средство любого типа общения всегда был и будет

язык. В мире существует великое множество языков, сказать об их точном

количестве просто невозможно, потому что они постоянно то появляются,

как Клингонский (искусственно выдуманный язык из серии научно-

фантастических фильмов «Стартрек»), то исчезают, как убыхский, последний

носитель которого скончался в 20 веке, а также потому, что есть такие языки,

как немецкий, на котором говорит около 130 миллионов человек или такие

языки как кусунд (Непал), на котором говорит всего лишь одна жительница

планеты и с её смертью данный язык исчезнет навсегда.

Если заняться плотным изучением языков, проследить их развитие,

то можно увидеть, как на протяжении всей истории человечества одни языки

постоянно проникали и до сих пор проникают в другие, например, сильное

влияние оказал французский на английский, что привело к наличию

большого количества романских слов в германском языке. Другой пример -

влияние немецкого языка на чешский, который сначала чуть было не

уничтожил весь язык целиком и не занял его место полностью. Или же

влияние латинского языка на немецкий, в который перешли многие слова,

связанные с торговлей, земледелием, потому что римляне и немцы были

соседями и вели совместную торговлю, из-за чего возникла необходимость в

общем языке для упрощения коммуникаций. Таких примеров есть ещё

великое множество. Все перечисленные случаи имели место быть в прошлых

веках из-за войн, оккупаций и завоеваний. Сейчас, в наше время всё ещё

можно наблюдать взаимовлияние языков друг на друга, что вызвано

необходимостью. Например, тот же английский, чьи слова начали

постепенно проникать в каждый язык и всё ещё продолжают в них

проникать. Это вызвано скорее необходимостью, ведь процесс глобализации

не стоит на месте.
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 В последние годы всё больше набирает обороты тенденция к

использованию иностранных вкраплений в речи. Такими приёмами

пользуются как обычные люди, чтобы, например, показать всем, что они

владеют каким-то языком или знают какое-то интересное слово, фразу, так и

писатели, поэты, журналисты, литераторы, публицисты для обогащения

своей речи или же речи их книжных персонажей. Больше всего это касается

именно писательской деятельности. Иноязычные вкрапления разбавляют

текст своей необычностью, оригинальностью. Они могут служить для

характеристики героя, описания эпохи (например, эпоха, когда в России вся

знать говорила на французском языке, из-за чего в русской речи часто

мелькали французские вставки), места действия и многого другого. Многие

такие слова модифицируются в соответствии с грамматическими и

лексическими правилами того или иного языка, после чего они

кодифицируются и становятся его полноправными членами, приобретая

статус заимствования.

Если раньше использование вкраплений можно было объяснить в

основном с точки зрения эстетики, украшения, то теперь большое их

количество продиктовано скорее необходимостью. Из-за постоянного

прогресса и всё той же глобализации, люди начинают всё больше

коммуницировать, происходит культурный обмен, при котором невозможно

объяснить все явления того или иного народа лишь с помощью уже

существующих в языке слов. Именно отсюда и вытекает неизбежная

необходимость в обращении к словарному составу других языков. Однако не

стоит злоупотреблять использованием иностранных вкраплений, особенно

там, где можно обойтись без них, ведь в таком случае язык может потерять

свою индивидуальность, отличительные черты, характерные только для него.

Этот вопрос волнует многих лингвистов, литературоведов, учёных,

писателей и особенно пуристов, выступающих за чистоту языка и

призывающих создавать свои собственные варианты новых слов, что, однако,
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не всегда возможно. Например, слово «балалайка» существует только в

русском языке, потому что данный музыкальный инструмент является чисто

русским проявлением культуры. Из-за этого не только не представляется

возможным, но и не является необходимым создание полного эквивалента

данному слову в других языках. Соответственно, как уже было сказано выше,

во всём необходима мера.

Изучением иноязычных вкраплений и заимствований занимается

стилистика. Ни один из разделов языкознания не связан с человеком

настолько тесно. Она исследует взаимодействие текстовых категорий,

субъективно-авторский замысел автора, субъективное восприятие

реципиента, содержательную функцию и специфику разнообразных

вкраплений. Наибольший для нас интерес представляет языковедческая

стилистика, ведь именно она занимается изучением эстетических функций

языка, стилистических приёмов, средств выразительности языка,

синонимичных или эквивалентных способов выражения мысли, разделением

литературного языка на отдельные, самостоятельные системы, называемые

стилями речи, эмоциональной окрашенностью речи. Последний пункт

особенно интересен, потому что, например, если человек использует

языковое вкрапление в какой-то стрессовой, эмоциональной ситуации, то

велика вероятность, что в его речи будут стилистические неточности,

отступления от стилевых норм и разнообразные ошибки. Перечисленные

понятия позволяют нам описывать различные оттенки отношения

говорящего к самой коммуникативной ситуации, содержанию высказывания,

к самому себе.

Изучая условия языкового общения, способы организации языковых

единиц в единую по смыслу композицию, принципы выбора, стилистика

позволяет понять, какие функции выполняют те или иные вкрапления,

почему автор использовал их именно здесь, именно таким образом и именно

это вкрапление, а не какое-то иное.
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 В современном языкознании можно заметить непрекращающийся

рост интереса к изучению стилистических функций тех или иных языковых

элементов, да и проблем стилистики в целом. С каждым годом данная ветвь

науки привлекает к себе внимание всё большего количества литературоведов

и лингвистов. Анализ стилистических особенностей речи с иноязычными

вкраплениями является источником новых знаний не только в сфере языка,

из которого взято вкрапление, но и в литературоведческой и некоторых

других гуманитарных направлениях. К примеру, с помощью такого анализа

можно определить последние модные веяния и тенденции в литературе, что

указывает и на практическое значение. Таким образом, есть случаи, когда

использование стилистических знаний приобретает решающий смысл.

Важно также помнить, что нельзя просто позаимствовать вкрапление

из одного языка в другой. Необходимо соблюдать стилистические нормы,

правильно понимать значение того или иного слова, его функциональную

составляющую для внесения ясности и понятности в речь. К сожалению,

многие авторы пренебрегают этими правилами и неверно употребляют

иностранные вкрапления, как например, американская писательница Ли

Бардуго, использующая в своих книгах элементы и слова русской культуры,

не разобравшись в них до конца: в книге встречается слово «kefta», что

соответствует русскому «кафтан». Это слово используется в значении

специальной, невероятно прочной одежды для элитного отряда магов,

называемых Гришами, что является ещё одним примером неверного

употребления слова. Гриша в русском языке – это имя, но в данной книге

Гриша – это человек, обладающий способностями к контролю одной из

четырёх стихий. Именно из-за приведённых примеров подобные

исследования в этой области остаются и будут оставаться актуальными.

Новизна исследования обусловлена, в первую очередь, новизной

выбранного для анализа материала: травелог немецкого журналиста
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Штефана Орта (S. Orth.) "Couchsurfing in Russland" (“Каучсёрфинг в России”)

до этого никогда не исследовался в русскоязычных научных кругах.

Актуальность данной работы проявляется не только в наличии

большого количества исследовательских работ на тему стилистических

функций иноязычных вкраплений в разных языках, написанных такими

лингвистами как: А.А.Леонтьев, Л.П.Крысин, А.М.Бабкин, Л.А.Булаховский,

Я.И.Порецкий, А.Н.Болдырева, А.В.Русан, П.Мареш, Ю.Т.Листрова-Правда

и другими, но и в том, что большое количество писателей, использующих в

своих текстах те или иные вкрапления, нарушают стилистические правила,

если они не знают конкретных значений слов и их функций.

Объектом настоящего исследования является немецкий травелог

Штефана Орта (S. Orth) "Couchsurfing in Russland" и его чешский перевод.

Предметом исследования являются русскоязычные вкрапления,

представленные в травелоге и его чешском переводе, их стилистические

функции и правильность их употребления.

Цель данной ВКР – изучить актуальность и правильность

использования русскоязычных вкраплений со стилистической точки зрения в

немецком травелоге S. Orth. "Couchsurfing in Russland" и его чешском

переводе.

В соответствии с целью исследования, были поставлены следующие

задачи:

- установить функциональные стили травелога;

- определить причину использования русских вкраплений;

- определить стилистические функции русских

вкраплений;

- выявить превалирующий графический метод передачи

(кириллица или латиница);
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- сравнить количество написанных латиницей слов с

количеством слов, написанных кириллицей;

- определить уместность использования тех или иных

русских вкраплений в тексте;

- охарактеризовать влияние стилистических вкраплений

на восприятие текста

- проанализировать соблюдение стилистических норм.

Для решения обозначенных задач использовались следующие методы

исследования: дискриптивный метод исследования, метод сплошной

выборки материала, статистический метод, сопоставительный метод.

Материалом исследования является немецкий травелог S. Orth.

"Couchsurfing in Russland" и его чешский перевод.


[…]


Machatschkala 55, 56, 61 (2), 65

Magas 52
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Mirny 9, 12, 214, 216 (2), 217, 218, 220, 222 (2), 223, 225 (2), 226, 230

Moskwa 27, 29

Murmansk 10

Nowosibirsk 17, 131, 135, 142, 146, 147, 149, 205, 226

Olchon 205, 206 (2), 208

Peterhof 129

Piter (В значении Санкт-Петербург) 119, 121

Rostow 119

Scharowsk 176, 181, 194

Sewastopol 96, 98, 100, 101 (3), 109 (2)

Simferopol 95, 96 (2), 97, 100

Slowjansk 140

Stalingrad 37, 85, 92 (3), 93

Uljanowsk 183 (2)

Wolgograd 70, 84, 85 (2), 91, 95, 131, 140

Астрахань 78

Владивосток 234

Волгоград 85

Грозный 43

Кызыл 197

Махачкала 55

Москва 13

Новосибирск 135

Ольхон 205

Санкт-Петербург 119

Элиста 57

Якутск 211

9. Ойконимы
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Kasachstan 52

10. Комонимы

Ust-Koksa 164

11. Катойконимы

Jakutin 226 (jakutisch 226)

(kaukasischen) 146

12. Эмпоронимы

Jelissejew 125

"Letual" 169

Mega 220

13. Урбанонимы

Eremitage 126

Kasaner Kathedrale 125

Kreml 133

der Mamajew-Hügel 92

Mariinskij 129 (2)

Mariinskij-Theater 129

Petropawlowka 178

Scheremetjewo 22

Tscheremschanka 175

14. Годонимы

Barnaulskoje 158

Belorusskaja 22

Belorusskaja2 23

Jubilejnaja 9

Kadyrow-Prospekt 45

Karpow-Prospekt 73

Kropotkinskaja 27
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Newskij Prospekt 125, 126

Peschanaja 23

Poljanka 126

Prospekt Weteranow 120

Putin-Prospekt 45

Swetlanskaja 240

Uliza Kasparowa 73

Uliza Lenina 10

15. Агоронимы

Majdan 110

Maneschnaja-Platz 62

16. Административные хоронимы

Sowjetunion 168, 178

Sowjet-union 203

СССР 150

17. Внутригородские хоронимы

Ismajlowo 116

Dubrowka 48

Gorky Park 27

Gorod schachmat 73

Port Petrowsk 66

Sokol 23

18. Природные хоронимы

Kafkasus 57

Kaukas 38, 52, 101

Крым 95

19. Лимнонимы

Akkem-See 165 (2)
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Baikalsee 142, 182, 199, 205, 208 (2)

Ust-Koksa - 164

20. Потамонимы

Newa 126

Wolga 93

21. Оронимы

Seminskij-Pass 154

Suchaja-Berg 191

22. Инсулонимы

Olchon-Insel 205, 208

russkij-insel 242, 245

23. Алконимы

Schatezkij Gus (имеется в виду чешское пиво "Žatecký Gus") 36

24. Эргонимы

"Wostok" 203

Ismajlowo hotel 116

"Makdonalds" 22

Schaschlik-Restaurant 222

"Tschajnaja Wysota" 29

FSB 100, 121 (5), 122

KGB 39, 140, 236

Гостиница Измайлово 116

25. Фирмонимы

gazprom 22

Nowaja Gaseta 140

Rossija Sewodnja 133

rosneft 22

STS 240
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Westi Nedeli 133

Vk.com 217

Yandex 233

Вконтакте 217

Спорт ТВ 65

Яндекс 233

26. Чоконимы

Babajewskij 79

27. Нарицательные имена существительные

almas 220

avtoservis 22

bagasch 169

balalaika 24, 126

banja 80 (2), 89, 89, 154, 156 (2), 157 (2)

belucha 154, 165 (2)

bileti 22

bolschewik 44

brodjaga 10

chandra 127

chinkali 57

chruschtschoba 39

chruschtschowka 39

chutorok 56

datscha 142 (2), 188, 205

domostroj 63

dostaевский 120

druschba 113

ekspress servis 22
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elektronika 22

eroekspress 22

gastronom 22

geofisik 220

globus 216, 225

gretschka107

hooligans 16, 63

kassa 22, 57 (2)

klondajk 220

komsomol

kozakentanz 189

kulitsch 225

kupe 84

kwartira 23

kwas 61

marschrutka 74

massasch 169

mat 123

matrjoschka 126, 224

minimarket 22

mir 9(4), 31, 228

njebywalschtschina 88

odekolon 169 (2)

okroschka 175

oligarch 57

pelmeni 204

plazkart 84

prawda 18
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Privat-Datscha 147

produkti 22

prowodniza 84

rubel 13, 22, 98, 111, 157, 158, 164 (2), 214, 220, 239

sbornaja 16

scharm 169

schinomontasch 166, 169

sputnik 16 (2), 17, 100, 135 (2), 136, 139, 206

Sputnik_Not 206

suschki 135

suschnjak 241

tapotschki 24

teatr 22

truschtschoba 39

tschaj 120

wobla 66

wodka 17, 29, 88, 119, 120, 232 (3)

zapoi 241

zweti 25

алкоголь 17

гречка 107

домострой 63

запой 241

зуд 122

кафе-бар 65

коллектив 47

окрошка 175

хрущёвка 39

124

цветы 25

шашлычная 65

II. Аббревиатуры

WDNCh 33

ГОСТ 150

ХВ (имеется в виду "Христос Воскресе") 225

III. Имена прилагательные

Mariinskij 129 (2)

Russkij 242 (2), 246 (2)

Solotoj 242

Иностранный 82

IV. Глаголы

nedoperepil 241

V. Междометия

blin 151 (2), 156

ks ks ks ks 122

oj 213, 214

priwjet 15, 108, 197

VI. Прочее

"Н" (имеется в виду русская буква "эн", которая сравнивается с

немецкой "ха") 111