ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о Выпускной квалификационной работе обучающегося СПбГУ

Давыдовой Анны Витальевны

по теме «Стилистические функции русских вкраплений в немецкоязычном травелоге Ш. Орта и в его

чешском переводе»

Актуальность и новизна выбранной темы не вызывают сомнений. ВКР бакалавра посвящена ранее не

затронутой в российском переводоведении теме – стилистике русских вкраплений в немецкоязычном

травелоге Ш. Орта и в чешском переводе этого травелога.

ВКР бакалавра А. В. Давыдовой состоит из введения, двух глав, заключения, списка источников и списка

использованной литературы (общий объем ВКР - общий объем ВКР – 124 страницы, в том числе 31

страница приложений).

Исследование выпускницы бакалавриата А. В. Давыдовой не содержит плагиата.

Автор продемонстрировала научную эрудицию, отличное знание чешского и немецкого языков, высокую

мотивацию при работе над исследованием.

Содержание выпускной квалификационной работы соответствует заявленной в названии теме. Тема,

заявленная в названии, раскрыта полностью.

Структура выпускной квалификационной работы обоснована задачами исследования. Язык и стиль ВКР

доступен читателю.

В выпускной квалификационной работе бакалавра отражены актуальные проблемы теоретического и

практического характера, использована современная литература и достижения науки и практики, дано

развернутое обоснование выводов.

Выводы к основной части исследования и материалы приложения к ВКР бакалавра А. В. Давыдовой

найдут практическое применение при преподавании курсов теории и практики перевода для студентов

богемистов и германистов.

Исследование было частично апробировано в успешном научном докладе А. В. Давыдовой на Открытой

конференции студентов-филологов в СПбГУ в 2020 году.

Результаты ВКР бакалавра А. В. Давыдовой были ею самостоятельно апробированы в июне 2022 года на

заочной Международной научно-практической конференции в Петрозаводске "STUDENTS RESEARCH

FORUM 2022" (КОФ-542) и опубликованы в виде статьи в сборнике материалов этой конференции

(сборник доступен на портале eLibrary).

Считаю, что выпускная квалификационная работа бакалавра А. В. Давыдовой заслуживает высокой

оценки, а ее автор - присуждения степени бакалавра лингвистики.
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6 июня 2022 года

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, __Котова Марина Юрьевна_______________________________________________,
(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-

Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-

Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных

квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа

открытости образовательной деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

• фамилия, имя, отчество;

• место работы, должность;

• ученая степень и звание (при наличии);

• контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том

числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление,

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание,

блокирование, уничтожение персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в

сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место

работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с

нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и

смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«__15__»_ июня 2022 г. ___М.Котова__ Котова Марина Юрьевна__
Подпись ФИО